



**PREFEITURA DE
VALINHOS**

Ofício nº 1.3932018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 20 de agosto de 2018

**Ref.: Requerimento nº 1.322/18-CMV
Vereadores Luiz Mayr Neto e Mônica Morandi
Processo administrativo nº 14.029/2018-PMV**

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria dos Vereadores **Luiz Mayr Neto** e **Mônica Morandi**, que versa sobre cães que acompanham os moradores de rua do Município, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1- Existe um cadastro dos cães que acompanham os moradores de rua do nosso município?
- 2- Na afirmativa, qual quantidade? Favor enviar cópia.
- 3- A municipalidade tem conhecimento do aumento indiscriminado desses cães em nossa cidade?
- 4- Esses cães foram castrados, chipados e vacinados?
- 5- Existe um programa de amparo e assistência promovida pela Coordenadoria de Proteção e Bem Estar Animal?
- 6- Em caso de necessidade existe atendimento veterinário público, como o morador de rua deve proceder?

Resposta: Atendendo a solicitação dos nobres Vereadores, segue em anexo as informações disponibilizadas pelo Chefe do Gabinete do Prefeito.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 01 folha

À

Sua Excelência, o senhor

ISRAEL SCUPENARO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(ERZ/erz)



Ref. C.I. nº 1.437/18/2018-DTL/SAJI

AO DEPARTAMENTO TÉCNICO-LEGISLATIVO

Em atenção à C.I. nº 1.437/2018-DTL/SAJI, referente ao Requerimento nº 1322/2018, de autoria do Vereador Monica Morandi, que solicita informações sobre os cães que acompanham os moradores de rua do Município, esclarecemos que:

1- Existe um cadastro dos cães que acompanham os moradores de rua do nosso Município?

Resposta: Não.

2- Na afirmativa, qual a quantidade? Favor enviar cópia.

Resposta: Prejudicada.

3- A Municipalidade tem conhecimento do aumento indiscriminado desses cães em nossa cidade?

Resposta: Sim.

4- Esses cães foram castrados, chipados e vacinados?

Resposta: Não.

5- Existe um programa de amparo e assistência promovida pela Coordenadoria de Proteção e Bem-Estar Animal?

Resposta: Sim.

6- Em caso de necessidade existe atendimento veterinário público, como o morador de rua deve proceder?

Resposta: Qualquer munícipe poderá obter informações junto ao Centro de Controle de Zoonoses, situado na Alameda das Mangueiras, 828 - Parque Valinhos, através do telefone 3829-2197.

G.P., em 16 de agosto de 2018.

CARLOS ROBERTO TOSTO

Chefe do Gabinete do Prefeito